
1 
 

 
 
 
 

                                                                                                                    Αθήνα, 08/08/2024 
 

 
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ Νο.1 

 
Θέμα: Παροχή Διευκρινίσεων για τη διακήρυξη Νο.1/2024 του Ανοιχτού Ηλεκτρονικού 

Διαγωνισμού άνω των ορίων μέσω ΕΣΗΔΗΣ με Α.Π. ΕΞ2016/11-07-2024 για την Ανάδειξη 

Αναδόχου για την «Παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών για τις ανάγκες τεχνικής υποστήριξης της 

ΕΚΟΜΕ Α.Ε. αναφορικά με τη διαχείριση του χρηματοδοτικού εργαλείου του ν.4487/2017 (“cash 

rebate”)» (ΑΔΑΜ: 24PROC015112686). 

 

Σχετ.: Το υπ’ αρίθμ. πρωτ. (ΕΚΟΜΕ) ΕΙΣ2356/08–08–2024 αίτημα οικονομικού φορέα για παροχή 

διευκρινίσεων. 

 

Σύμφωνα με το άρθρο 2.1.3 «Διευκρινίσεις» της Διακήρυξης Νο.1/2024 (Α.Π. ΕΞ2016/11-07-2024), η 

Αναθέτουσα Αρχή παρέχει διευκρινίσεις απαντώντας σε αίτημα που υποβλήθηκε μέσω της πλατφόρμας του 

Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 

 

   Ερώτηση 1:  

   Στη σελ. 17, παρ. 2.2.3.5 αναφέρεται: 

«Απαγορεύεται η ανάθεση της παρούσας σύμβασης, σε: 

α) Ρώσο υπήκοο ή φυσικό ή νομικό πρόσωπο, οντότητα ή φορέα που έχει την έδρα του στη Ρωσία 

β) νομικό πρόσωπο, οντότητα ή φορέα του οποίου τα δικαιώματα ιδιοκτησίας κατέχει άμεσα ή έμμεσα σε 

ποσοστό άνω του 50% οντότητα αναφερόμενη στο στοιχείο α) της παρούσας παραγράφου ή 

γ) φυσικό ή νομικό πρόσωπο, οντότητα ή φορέα που ενεργεί εξ ονόματος ή κατ’ εντολή οντότητας 

αναφερόμενης στο στοιχείο α) ή β) της παρούσας παραγράφου, συμπεριλαμβανομένων, όταν αντιστοιχούν 

σε περισσότερο από το 10 % της αξίας της σύμβασης, των υπεργολάβων, προμηθευτών ή οντοτήτων 

(τρίτων) στις ικανότητες των οποίων στηρίζεται, κατά την έννοια των οδηγιών για τις δημόσιες συμβάσεις.» 

 

Ακόμα, στη σελ. 25, παρ. Β.1.1 αναφέρεται: 

«Β1.1 Για την απόδειξη του δικαιώματος συμμετοχής κατά την παράγραφο 2.2.1.2. υποβάλλουν 

επικαιροποιημένη υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986, του όρου 2.2.9.1 της παρούσας, με το ακόλουθο 

περιεχόμενο: «Δηλώνω υπεύθυνα ότι δεν υπάρχει ρωσική συμμετοχή στην εταιρεία που εκπροσωπώ, 

σύμφωνα με τους περιορισμούς που περιλαμβάνονται στο άρθρο 5ια του κανονισμού του Συμβουλίου (ΕΕ) 

αριθ. 833/2014 της 31ης Ιουλίου 2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω των ενεργειών της Ρωσίας που 

αποσταθεροποιούν την κατάσταση στην Ουκρανία, όπως τροποποιήθηκε από τον με αριθ. 2022/578 

Κανονισμό του Συμβουλίου (ΕΕ) της 8ης Απριλίου 2022. 

Συγκεκριμένα δηλώνω ότι : (α) ο ανάδοχος που εκπροσωπώ (και καμία από τις εταιρείες που εκπροσωπούν 

μέλη της κοινοπραξίας μας) δεν είναι Ρώσος υπήκοος, ούτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, οντότητα ή φορέας 

εγκατεστημένος στη Ρωσία·(β) ο ανάδοχος που εκπροσωπώ (και καμία από τις εταιρείες που εκπροσωπούν 

μέλη της κοινοπραξίας μας) δεν είναι νομικό πρόσωπο, οντότητα ή φορέας του οποίου τα δικαιώματα 

ιδιοκτησίας κατέχει άμεσα ή έμμεσα σε ποσοστό άνω του πενήντα τοις εκατό (50%) οντότητα αναφερόμενη 

στο στοιχείο α) της παρούσας παραγράφου (γ) ούτε ο υπεύθυνα δηλώνων ούτε η εταιρεία που εκπροσωπώ 

0000009179

EKOME AE 09/08/2024
Α. Π.: Εισερχ. ΕΙΣ2363

Ηµ/νία Αποστολής: 08/08/2024



2 
 

δεν είμαστε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, οντότητα ή όργανο που ενεργεί εξ ονόματος ή κατ' εντολή οντότητας 

που αναφέρεται στο σημείο(α) ή (β) παραπάνω, (δ) δεν υπάρχει συμμετοχή φορέων και οντοτήτων που 

απαριθμούνται στα ανωτέρω στοιχεία α) έως γ), άνω του 10 % της αξίας της σύμβασης των υπεργολάβων, 

προμηθευτών ή φορέων στις ικανότητες των οποίων να στηρίζεται ο ανάδοχος τον οποίον εκπροσωπώ». 

 

Επιπλέον, στη 27, παρ. 2.2.9.2, Β.1.2 αναφέρεται: 

«στ) για την παράγραφο 2.2.3.5, δικαιολογητικά ονομαστικοποίησης των μετοχών, που καθορίζονται 

κατωτέρω, εφόσον ο προσωρινός ανάδοχος είναι ανώνυμη εταιρία ή νομικό πρόσωπο στη μετοχική σύνθεση 

του οποίου συμμετέχει ανώνυμη εταιρεία ή νομικό πρόσωπο της αλλοδαπής που αντιστοιχεί σε ανώνυμη 

εταιρεία (πλην των περιπτώσεων που αναφέρθηκαν στην παρ. 2.2.3.5 της παρούσας ανωτέρω). 

Συγκεκριμένα, προσκομίζονται: 

[…] Η αναθέτουσα αρχή ελέγχει επίσης, επί ποινή απαραδέκτου της προσφοράς, εάν στη διαδικασία 

συμμετέχει εξωχώρια εταιρεία από «μη συνεργάσιμα κράτη στον φορολογικό τομέα» κατά την έννοια των 

παρ. 3 και 4 του άρθρου 65 του ν. 4172/2013, καθώς και από κράτη που έχουν προνομιακό φορολογικό 

καθεστώς, όπως αυτά ορίζονται στον κατάλογο της απόφασης της παρ. 7 του άρθρου 65 του ως άνω Κώδικα, 

κατά τα αναφερόμενα στην περίπτωση α της παραγράφου 4 του άρθρου 4 του ν. 3310/2005.» 

Τέλος, στη σελ. 5, παρ. 1.3 αναφέρεται: 

«[…] Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης ανέρχεται στο ποσό των τριακοσίων εβδομήντα χιλιάδων ευρώ 

370.000,00€ μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24% (εκτιμώμενη αξία συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%: 

458.800,00€). […]» 

 

Παρακαλώ επιβεβαιώστε πως δεν απαιτείται η προσκόμιση δικαιολογητικών ονομαστικοποίησης μετοχών 

(παρ. 2.2.9.2, σημείο Β.1.2.στ της Διακήρυξης), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 3310/2005 

όπως έχει τροποποιηθεί, η οποία αναφέρει: «Οι μετοχές των ανωνύμων εταιρειών που συμμετέχουν, 

αυτοτελώς ή σε κοινοπραξία ή ένωση προσώπων ή σε οποιασδήποτε μορφής οντότητα, σε διαγωνιστική 

διαδικασία ή διαδικασία ανάθεσης κατασκευής έργων ή προμήθειας αγαθών ή παροχής υπηρεσιών και 

μελετών του Δημοσίου ή των νομικών προσώπων του ευρύτερου δημόσιου τομέα, όπως αυτός οροθετείται 

με τις διατάξεις του νόμου αυτού, με οικονομικό αντικείμενο ή αντάλλαγμα ανώτερο του ενός εκατομμυρίου 

(1.000.000,00) ευρώ, είναι υποχρεωτικά ονομαστικές, προκειμένου να καταστεί εφικτός ο έλεγχος της 

συνδρομής των λόγων αποκλεισμού από τις διαγωνιστικές διαδικασίες ή τις διαδικασίες ανάθεσης, σύμφωνα 

με τις Οδηγίες περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων υπηρεσιών, συμβάσεων 

δημοσίων προμηθειών και συμβάσεων δημοσίων έργων, όπως εκάστοτε ισχύουν». 

 

Απάντηση στην ερώτηση: Σας διευκρινίζουμε ότι δεν απαιτείται η προσκόμιση δικαιολογητικών 

ονομαστικοποίησης μετοχών, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 3310/2005 όπως έχει 

τροποποιηθεί, η οποία αναφέρει: «Οι μετοχές των ανωνύμων εταιρειών που συμμετέχουν, αυτοτελώς ή σε 

κοινοπραξία ή ένωση προσώπων ή σε οποιασδήποτε μορφής οντότητα, σε διαγωνιστική διαδικασία ή 

διαδικασία ανάθεσης κατασκευής έργων ή προμήθειας αγαθών ή παροχής υπηρεσιών και μελετών του 

Δημοσίου ή των νομικών προσώπων του ευρύτερου δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται με τις 

διατάξεις του νόμου αυτού, με οικονομικό αντικείμενο ή αντάλλαγμα ανώτερο του ενός εκατομμυρίου 

(1.000.000,00) ευρώ, είναι υποχρεωτικά ονομαστικές, προκειμένου να καταστεί εφικτός ο έλεγχος της 

συνδρομής των λόγων αποκλεισμού από τις διαγωνιστικές διαδικασίες ή τις διαδικασίες ανάθεσης, σύμφωνα 

με τις Οδηγίες περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων υπηρεσιών, συμβάσεων 

δημοσίων προμηθειών και συμβάσεων δημοσίων έργων, όπως εκάστοτε ισχύουν». 

 

 

 



3 
 

Ερώτηση 2:  

Στη σελ. 28, παρ. 2.2.9.2, Β.1.2 αναφέρεται: 

«ζ) Για την παράγραφο 2.2.3.10 υπεύθυνη δήλωση του προσφέροντος οικονομικού φορέα ότι δεν έχει 

ασκήσει καθήκοντα ορκωτού ελεγκτή – λογιστή στο ΕΚΟΜΕ στο πλαίσιο των διαλαμβανόμενων στο 

άρθρο 30, παρ. 4 του ν. 4487/2017 και του συναφούς δευτερογενούς κανονιστικού πλαισίου» 

 

Παρακαλώ επιβεβαιώστε ότι α) η ανωτέρω υπεύθυνη δήλωση θα υποβληθεί μόνο κατά το στάδιο 

υποβολής δικαιολογητικών κατακύρωσης από τον προσωρινό ανάδοχο και β) η μη υποβολή της 

αποτελεί λόγο αποκλεισμού. 

 

             Απάντηση στην ερώτηση: Σας διευκρινίζουμε ότι η εν λόγω υπεύθυνη δήλωση του προσφέροντος 

οικονομικού φορέα ότι δεν έχει ασκήσει καθήκοντα ορκωτού ελεγκτή – λογιστή στο ΕΚΟΜΕ στο πλαίσιο 

των διαλαμβανόμενων στο άρθρο 30, παρ.4 του ν. 4487/2017 και του συναφούς δευτερογενούς 

κανονιστικού πλαισίου, κατατίθεται από τον προσωρινό ανάδοχο στο στάδιο υποβολής δικαιολογητικών 

κατακύρωσης και η μη υποβολή της αποτελεί λόγο αποκλεισμού. 

 

 Ερώτηση 3: 

Στη σελ. 29, παρ. 2.2.9.2, Β.4 αναφέρεται: 

«[…] Α) Αναλυτικά Βιογραφικά Σημειώματα όλων των μελών της Ομάδας Έργου, στα οποία θα πρέπει 

να αποτυπώνονται σαφώς, οι σπουδές τους – εξειδικευμένες γνώσεις, η επαγγελματική ενασχόληση 

και εμπειρία που κατέχουν στην παροχή υπηρεσιών συναφών με αυτές της παρούσας Διακήρυξης και 

αντίστοιχες με τις ζητούμενες για τη θέση που καταλαμβάνουν στην Ομάδα Έργου. 

Τα βιογραφικά σημειώματα θα πρέπει να συνταχθούν σύμφωνα με τη μορφή του υποδείγματος της 

διακήρυξης (Παράρτημα VIII).» 

 

Επιπλέον, στη σελ. 79, ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VIII – Υπόδειγμα Βιογραφικού Σημειώματος, αναφέρεται: 

«Ο/η υπογεγραμμένος/η δηλώνω ότι τα στοιχεία του βιογραφικού τους σημειώματος από τα οποία 

προκύπτει ότι καλύπτουν τα προσόντα της κατηγορίας στελεχών για την οποία προτείνονται είναι 

αληθή και ακριβή.» 

 

Παρακαλώ επιβεβαιώστε ότι τα βιογραφικά σημειώματα των μόνιμων στελεχών του υποψηφίου 

Αναδόχου θα υπογραφούν χειρόγραφα από κάθε στέλεχος που θα συμμετέχει στην ομάδα έργου και 

ψηφιακά από το νόμιμο εκπρόσωπο του υποψήφιου αναδόχου. 

 

    Απάντηση στην ερώτηση: Σας διευκρινίζουμε ότι τα βιογραφικά σημειώματα των μόνιμων στελεχών 

του υποψηφίου Αναδόχου που θα αποτελούν την ομάδα έργου, σύμφωνα με την παρ. 2.2.6 της 

διακήρυξης, θα υπογραφούν χειρόγραφα από κάθε στέλεχος που θα συμμετέχει στην ομάδα έργου 

και ψηφιακά από το νόμιμο εκπρόσωπο του υποψήφιου αναδόχου. 

 

 Η Αναπληρώτρια Προέδρος Της Επιτροπής 

Διενέργειας  και Αξιολόγησης Προσφορών 

 

 

 

Καλονάρχη Ναταλία 

 




